
НАЛОГООБЛОЖЕНИЕ В УСЛОВИЯХ РЕАЛИЗАЦИИ
СТРАТЕГИИ ИННОВАЦИОННОГО РАЗВИТИЯ

НАЦИОНАЛЬНОЙ ЭКОНОМИКИ

Е.Ф. Киреева,
доктор экономических наук, зав. кафедрой налогов и налогообложения

Белорусского государственного экономического университета,

С.Д. Киселев,
Председатель Постоянной комиссии по бюджету, финансам и налоговой политике

Палаты представителей Национального собрания Республики Беларусь

Эффективный путь развития националь-
ной экономики определяется ведущим зна-
чением научно-технического прогресса и
интеллектуализацией основных факторов
производства. На долю новых знаний, воп-
лощаемых в технологиях, оборудовании, об-
разовании кадров, организации производства
в развитых странах, приходится от 70 до 85%
прироста ВВП [4]. Внедрение новых техно-
логий стало ключевым фактором рыночной
конкуренции, основным средством повыше-
ния эффективности производства и улучше-
ния качества товаров и услуг.

Сам характер задач инновационного
развития и проблем, которые предстоит ре-
шить для использования преимуществ этого
пути, определяет необходимость выработки
долгосрочной стратегии и программы поэтап-
ного их решения. Формирование стратегии
устойчивого развития субъектов хозяйство-
вания в современных условиях базируется
на инновационной государственной полити-
ке, обеспечивающей законодательную, пра-
вовую, административно-управленческую и
технико-экономическую базу для комплекс-
ного развития.

В июне 2006 г. Совет Министров Рес-
публики Беларусь одобрил Концепцию на-
циональной инновационной системы Бела-
руси, которая положена в основу разрабаты-
ваемой Государственной программы иннова-
ционного развития Республики Беларусь на
2006-2010 гг.

Долгосрочная стратегия формирования
инновационной экономики основывается на
необходимости регулирования инновационных
процессов на государственном уровне. Мето-

ды государственного регулирования иннова-
ционной деятельности можно подразделить на
прямые (государство непосредственно иници-
ирует и финансирует инновационную среду)
и косвенные, позволяющие за счет различных
инструментов стимулировать инновационную
активность. Мировой практикой доказано, что
государство имеет устойчивою базу развития
лишь в том случае, если оно осуществляет на-
логовую политику, стимулирующую развитие
производства, используя закономерность эла-
стичной зависимости между уровнем налого-
вых ставок (изъятием доходов) и ростом на-
логооблагаемой базы (ростом производства).
Успешное решение стратегических задач ус-
корения экономического и социального раз-
вития Республики Беларусь требует перевода
национальной экономики на инновационный
путь развития. Несмотря на то, что в постсо-
ветский период инновационный потенциал рес-
публики сократился в несколько раз, даже се-
годня он превосходит аналогичные потенциа-
лы сопоставимых европейских стран (Венгрия,
Чехия, Греция, Португалия) по ряду важней-
ших показателей (количеству исследователей
и инженеров, числу патентных предложений
на 1 млн жителей; затратам на НИОКР на
душу населения) [5]. Высокоразвитые страны
стремятся обеспечить наукоемкость на уровне
3% валового внутреннего продукта. В 2003 г.
наукоемкость ВВП в ЕС составила 1,93%, в
США - 2,59%, Японии - 3,15%. Лидерами по
наукоемкое™ ВВП являются Швеция - 4,3%
и Финляндия - 3,5% [3].

В Беларуси, несмотря на проводимую
государством инновационную политику, со-
храняется низкий уровень наукоемкости
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ВВП, который по предварительной оценке
составил в 2005 г. всего 0,87%, в то время
как в развитых странах этот показатель дос-
тигает 2-3% [1]. Низкий уровень наукоем-
кости белорусской экономики не позволяет
наращивать экспорт высокотехнологической
продукции, доля которой в общем объеме
экспорта на протяжении последних лет не
превышает 4%, что в 9 раз меньше, чем в
США, и в 4 раза меньше, чем в России. Если
для Беларуси данный показатель является
относительно стабильным, то индустриаль-
но развитые страны с 1999 по 2005 г. его
удвоили [2J.

В Республике Беларусь созданы осно-
вы нормативной правовой базы, регулирую-
щей отношения в сфере инновационной де-
ятельности. Действующее законодательство
содержит ряд норм, предусматривающих на-
логовые льготы, привлечение научно-иссле-
довательских инвестиций, создание и вне-
дрение инновационных технологий. Государ-
ственная поддержка инвестиционной дея-
тельности, в том числе производств,
основанных на новых и высоких технологи-
ях, регламентирована Инвестиционным ко-
дексом Республики Беларусь. В соответствии
с Указом Президента Республики Беларусь
от 3 мая 2001 г. № 234 «О государственной
поддержке разработки и экспорта информа-
ционных технологий», учреждена научно-
технологическая ассоциация, члены которой
освобождены от уплаты налогов, сборов и
иных платежей. Декретом Президента Рес-
публики Беларусь от 22 сентября 2005 г.
№ 12 в целях разработки современных тех-
нологий, направленных на повышение кон-
курентоспособности национальной экономи-
ки, создан Парк высоких технологий, для ре-
зидентов которого предусмотрен широкий
спектр государственной поддержки.

В целом, современная нормативно-пра-
вовая база достаточно полно определяет
принципы, цели, направления и механизмы
инновационной политики государства. И
хотя рамочные условия функционирования
инновационной системы в законодательстве
очерчены достаточно четко, конкретные на-
правления, формы и методы государствен-
ного воздействия, включающие налогообло-
жение инновационной сферы, меры государ-
ственной поддержки и стимулирования этой

области, нуждаются в дальнейшем совершен-
ствовании.

Прежде всего необходимо реформиро-
вание налогового законодательства. Дей-
ствующая в Беларуси система налогообло-
жения построена таким образом, что, не-
смотря на имеющиеся льготы для научной
и инновационной деятельности, налоговая
нагрузка в отрасли «Наука и научное об-
служивание» на 3,5-5,5 п.п. выше, чем в
промышленности и народном хозяйстве в
целом. Это объясняется тем, что данная
сфера относится к разряду трудоемких, а
налогообложение фонда оплаты труда яв-
ляется наиболее высоким.

Такая система не стимулирует активи-
зацию и повышение эффективности инно-
вационной деятельности, экономики, вложе-
ние средств в исследования, разработки, раз-
витие инновационного предпринимательства,
препятствует оттоку квалифицированных
кадров, и в первую очередь из сферы отрас-
левой науки.

В Основных положениях Программы
социально-экономического развития Респуб-
лики Беларусь на 2006-2010 гг. определены
цели, задачи и приоритеты социально-эко-
номического развития страны, меры по их
реализации, пути совершенствования макро-
экономических условий, формирования эф-
фективных экономических институтов,
налоговой стратегии государства, содейству-
ющей развитию научно-технической и ин-
новационной деятельности.

Налоговое регулирование является дей-
ственным инструментом государственного
воздействия на эти процессы. Налоговые
методы включают:

• использование пониженных налого-
вых ставок или освобождений при инвести-
ровании субъектами хозяйствования средств
в НИОКР, высокие технологии и высоко-
технологическое оборудование;

• целевое освобождение полученных
доходов (выручки) от реализации в системе
научных исследований и разработок;

• снижение общего налогового бреме-
ни в отрасли «Наука и научное обслужива-
ние».

Мониторинг действующего налогового
законодательства позволил выявить опреде-
ленные тенденции в формировании общих
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подходов к налогообложению инновацион-
ной и инвестиционной сферы и предостав-
лению налоговых льгот. За последние годы
(2001-2006) определилась правовая база в
отношении объектов интеллектуальной соб-
ственности, расходов на НИР, места реали-
зации произведенных объектов, что позво-
ляет выделить выполняемые операции «не-
материального» характера в определенную
сферу и дать им объективную оценку.

В действующем законодательстве интел-
лектуальная собственность является полно-
ценным объектом налогообложения. Так, для
исчисления НДС «при реализации имуще-
ственных прав на объекты интеллектуаль-
ной собственности объектом налогообложе-
ния являются обороты по реализации всех
имущественных прав.

При реализации работ объектом нало-
гообложения являются объемы выполненных
строительно-монтажных, ремонтных, научно-
исследовательских, опытно-конструкторских,
технологических, проектно-изыскательских,
реставрационных и других работ» [6].

Аналогично доходы, полученные от ре-
ализации объектов интеллектуальной соб-
ственности и НИОКР, подлежат на общих
основаниях обложению налогом на прибыль.

Не признаются объектами налогообло-
жения 'и освобождаются от уплаты НДС:

• услуги в сфере образования, связан-
ные с образовательным процессом, оказыва-
емые финансируемыми из республиканско-
го или местных бюджетов учреждениями
образования, а также учреждениями образо-
вания потребительской кооперации;

• научно-исследовательские, опытно-
конструкторские, опытно-технологические
работы, зарегистрированные в государствен-
ном реестре в порядке, определяемом Пре-
зидентом Республики Беларусь [6].

Льготы и освобождения инновационного
и инвестиционного характера в части налога
на прибыль в законодательстве Республики
Беларусь содержат также льготы и перечень
затрат, которые уменьшают облагаемый до-
ход. Применяемые налоговые вычеты инве-
стиционного и инновационного характера
следующие:

• затраты на освоение новых предпри-
ятий, производств, цехов и агрегатов (пус-
ковые расходы): проверка готовности новых

предприятии, производств, цехов и агрега-
тов к вводу их в эксплуатацию путем комп-
лексного испытания (под нагрузкой) всех
машин и механизмов (пробная эксплуатация)
с пробным выпуском предусмотренной про-
ектом продукции, наладкой оборудования;

• затраты на подготовку и освоение про-
изводства продукции, не предназначенной для
серийного или массового производства;

• затраты некапитального характера, свя-
занные с совершенствованием технологии и
организации производства и управления, а так-
же с улучшением качества продукции, повы-
шением ее надежности, долговечности и дру-
гих эксплуатационных свойств, осуществляе-
мые в ходе производственного процесса;

• затраты, связанные с рационализа-
торством, в том числе проведением опыт-
но-экспериментальных работ, изготовлени-
ем и испытанием моделей и образцов по ра-
ционализаторским предложениям, органи-
зацией выставок, смотров, конкурсов и
других мероприятий по рационализации,
выплатой вознаграждений за создание и ис-
пользование объектов промышленной соб-
ственности и рационализаторских предло-
жений и т. п.;

• текущие затраты, связанные с содер-
жанием и эксплуатацией объектов природо-
охранного назначения (очистных сооруже-
ний, золоуловителей, фильтров и других
природоохранных объектов), расходы по за-
хоронению экологически опасных отходов,
оплате услуг сторонних организаций и ин-
дивидуальных предпринимателей по приему,
хранению и уничтожению экологически опас-
ных отходов, очистке сточных вод, другие
виды текущих природоохранных затрат;

• плата за подготовку и переподготов-
ку кадров (в пределах норматива);

• вознаграждение за создание и исполь-
зование объектов промышленной собствен-
ности и рационализаторских предложений.

В то же время необходимо отметить, что
отсутствие статистических данных о приме-
нении субъектами хозяйствования льгот и
освобождений инновационного характера за
ряд лет затрудняет анализ и оценку эффек-
тивности используемых налоговых инстру-
ментов. Проблема определения достоверно-
сти полученных результатов связана также
с частыми изменениями в налоговом зако-
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нодательстве, которые предусматривают не
только ввод или отмену отдельных льгот, но
и модификацию порядка их применения
(расширение или сужение базы налогообло-
жения, необходимость учета амортизацион-
ного фонда и др.)- В связи с этим считаем
крайне необходимым обеспечить наличие в
финансовой и налоговой отчетности как

субъектов хозяйствования, так и налоговых
органов сводных данных о применении на-
логовых льгот и освобождений. Это позво-
лит определять их действенность и эффек-
тивность и реально оценивать возможные
недопоступления в бюджет.

Анализ применяемых налоговых льгот по
данным за 2004-2005 гг. отражен в таблице.

Основные налоговые льготы и освобождения инвестиционного и инновационного
характера по налогу на прибыль и НДС в 2004-2005 гг.

Год

2004

2005

2004

2005

2004

2005

2004

2005

2004

2005

Содержание льготы

Совет Министров вправе снизить, но
не более чем в два раза, ставки
налога на прибыль, полученную от
реализации товаров (работ, услуг)
собственного производства, кроме
торговой и торгово-закупочной
деятельности, организациями,
включенными в перечень высоко-
технологических организаций

Облагаемая налогом прибыль
уменьшается на суммы прибыли,
направленные на финансирование
капитальных вложений производ-
ственного назначения и жилищного
строительства, а также на погаше-
ние кредитов банков, полученных и
использованных на эти цели

Освобождается от уплаты налога в
течение трех лет с момента объяв-
ления прибыли прибыль коммер-
ческих организаций с иностран-
ными инвестициями (доля
иностранного инвестора в уставном
фонде которых более 30%),
полученная от реализации товаров
(работ, услуг) собственного
производства, кроме торговой и
торгово-закупочной деятельности*

Освобождаются от уплаты налога
услуги в сфере образования

Освобождаются от уплаты налога
научно-исследовательские, опытно-
конструкторские, опытно-техноло-
гические работы, зарегистрирован-
ные в государственном реестре

Количество
плательщиков,

получивших
льготы, ед.

8

Удельный вес
в общем

количестве
плательщиков,

получивших
льготы, %

0,04

Сумма
льготы,

млрд
руб.

2,2

Удельный
вес в общем

объеме
предостав-

ляемых
льгот, %

0,27

Удельный
вес в общей

сумме
поступив-

ших налогов
в бюджет, %

0,2**

Отменена с 2005 г.

1791

1939

354

4

704

681

463

462

Общее количество плательщиков, получающих налоговые
льготы: в 2004 г. - 18 511, в 2005 г. - 17 454

9,7

11,1

1,9

0,02

3,8

3,9

2,5

2,6

131,7

115,8

56,5

0,04

12,3

9.0

9,3

12,2

16,1

13,4

6,9

0,01

1,5

1,04

1,14

1,41

8,1**

5,4**

3,5**

0,002**

0,32***

0,17***

0,24***

0,23***

Общая сумма предоставленных льгот:
в 2004 г. - 817,2 млрд руб., в 2005 г. - 865,5 млрд руб.

* Отменена с 2005 г. для новых предприятий.
** Налог на прибыль.
*** НДС.

Источник.Соаавпеко по данным итогового годового отчета Министерства по налогам и сборам РБ и
Министерства статистики и анализа РБ.
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Данные проведенного анализа достаточ-
но наглядно показывают, что, несмотря на
незначительное повышение общей суммы
полученных субъектами хозяйствования на-
логовых льгот (на 48,3 млрд руб.), количе-
ство субъектов их получивших в 2005 г. со-
кратилось почти на 6%. Основным видом
выделяемых освобождений является льгота
инвестиционного характера. В соответствии
с действующим налоговым законодатель-
ством, освобождаются от налогообложения
«суммы прибыли, направленные на финан-
сирование капитальных вложений производ-
ственного назначения и жилищного строи-
тельства, а также на погашение кредитов
банков, полученных и использованных на эти
цели. Указанное уменьшение налогооблага-
емой прибыли производится при условии
полного использования сумм начисленного
амортизационного фонда на 1-е число меся-
ца, в котором прибыль была направлена на
такие цели» [71-

Необходимо отметить, что хотя данную
льготу применяют около 10% всех субъек-
тов, получающих основные налоговые льго-
ты по НДС и налогу на прибыль, однако в
целом, исходя из общего количества зареги-
стрированных плательщиков - юридических
лиц, менее 1% субъектов хозяйствования
смогли воспользоваться предоставленным
освобождением. Это вызвано как отсутстви-
ем основного источника для финансирова-
ния инвестиций (значительный удельный вес
убыточных организаций), так и не всегда
продуманной амортизационной политикой
(«раздутый» за счет неэффективных основ-
ных средств амортизационный фонд). Ос-
тальные налоговые льготы составляют не-
большие суммы, общий объем полученных
освобождений по каждому бюджетообразу-
ющему налогу - НДС и налогу на прибыль
- варьируется в пределах 1% от поступаю-
щих платежей в бюджет и в связи со своей
незначительностью не может оказывать су-
щественного влияния на экономические про-
цессы.

На научные организации распространя-
ется также ряд льгот и по другим налогам и
платежам. Так, в 2005 г. от чрезвычайного
налога и обязательных отчислений в госу-
дарственный фонд содействия занятости
были освобождены 112 научных организа-

ций, сумма льготы составила 0,9 млрд руб.
А 240 организаций, осуществляющих науч-
ную деятельность, воспользовались освобож-
дением от уплаты единого платежа из вы-
ручки от реализации товаров (работ, услуг),
сумма льготы составила 6,0 млрд руб. Осво-
бождения в части налога с пользователей
автомобильных дорог были предоставлены
54 организациям, выполняющим НИОКР
для строительства автодорог за счет средств
дорожных фондов, сумма льготы составила
0,5 млрд руб.

В соответствии с действующим нало-
говым законодательством, от уплаты земель-
ного налога освобождены бюджетные орга-
низации (сумма льгот в 2005 г. составила
4,1 млрд руб.), налога на недвижимость - ос-
новные средства бюджетных учреждений
образования и учреждения образования си-
стемы потребкооперации (сумма льгот в
2005 г. составила 11,8 млрд руб.).

В белорусском законодательстве появи-
лись новые виды налоговых льгот в сфере
инновационного бизнеса. Так, в соответствии
Декретом Президента Республики Беларусь
от 22 сентября 2005 г. № 12 «О Парке высо-
ких технологий», освобождены от налога на
прибыль: резиденты Парка высоких техно-
логий, а также нерезиденты при получении
прибыли от выполнения работ (оказания
услуг) по зарегистрированным бизнес-про-
ектам в сфере новых и высоких технологий.
Об эффективности данной налоговой льго-
ты судить достаточно рано в связи с неболь-
шим сроком ее действия.

Развитие белорусской экономики по
инновационному пути определяет новые
приоритеты формирования налоговой поли-
тики как на текущий момент, так и на дол-
госрочную перспективу. Создание благопри-
ятного налогового климата, привлечение ин-
вестиций и поддержка инноваций требуют
разработки определенных мероприятий в
сфере налогообложения, а также прямой
государственной поддержки. Возможность
применения различных государственных
инструментов позволит активизировать ин-
новационную деятельность не только в го-
сударственной, но и в частной сфере.

Значительное воздействие на функцио-
нирование национальной инновационной
системы оказывает предпринимательская
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среда. Анализ инновационных процессов в
развитых странах показывает, что большую
инновационную активность проявляет круп-
ный бизнес (свыше 250 работающих). В стра-
нах ЕС 80% крупных предприятий и только
треть малых предприятий относятся к инно-
вационно активным. В целом, с учетом рас-
пространения малого бизнеса, инновацион-
ную активность проявляет каждое второе
предприятие ЕС. Правительства стимулиру-
ют рост участия предпринимательского сек-
тора в финансировании инновационных раз-
работок. В результате в настоящее время он
обеспечивает большую часть внутренних зат-
рат на исследования и разработки: 56% - в
ЕС, 63 - в США, 74% - в Японии. В странах
ОЭСР доля затрат корпораций в общем объе-
ме национальных исследований и разрабо-
ток в среднем приближается к 70% [4].

Частный бизнес по своей природе бо-
лее гибко реагирует на изменения, происхо-
дящие в экономической среде. В действую-
щем законодательстве, по существу, остались
только две общераспространенные льготы
инновационного характера, предусматриваю-
щие освобождения от НДС общеобразователь-
ных бюджетных учреждений или НИОКР,
зарегистрированных в государственном реес-
тре [6], что ограничивает их сферу воздей-
ствия для коммерческих субъектов. Иннова-
ционная деятельность требует существенных
вложений, сопряжена с большим риском, ча-
сто имеет длительный срок окупаемости ин-
новационных проектов, что не привлекает
коммерческого инвестора. Возможность за-
интересовать его инновационной деятельно-
стью, наряду с другими предпосылками, на
наш взгляд, может быть реализована через
систему налогового регулирования. С этой
целью предлагается распространить систему
налоговых льгот в сфере инновационной де-
ятельности (после тщательного изучения воз-
можности их применения) на всех субъектов
хозяйствования, включая коммерческие орга-
низации и субъекты малого бизнеса.

Попытка проведения аналитических
исследований, как указывалось выше, затруд-
нена отсутствием соответствующих исследо-
ваний данных процессов на государственном
уровне, не осуществляется сбор информации
о полученных льготах и предоставленных
освобождениях, затратах на НИОКР и ин-

вестиции инновационного характера. Поэто-
му, на наш взгляд, обязательным условием
эффективности планируемых мероприятий
должен стать информационный массив, фор-
мируемый субъектами хозяйствования неза-
висимо от форм собственности и ведомствен-
ной принадлежности.

В частности, целесообразно ввести в
бухгалтерскую (финансовую) отчетность
организаций отдельную форму «Отчет об
инновационной деятельности», где отражать
как источники осуществления инновацион-
ной деятельности (собственные средства,
включая величину полученных льгот и ос-
вобождений, а также целевое финансирова-
ние вышестоящих организаций и дотации из
бюджета), так и их использование: расходы
на приобретение объектов интеллектуальной
собственности, затраты на НИОКР и др. Это
позволит сформировать информационный
массив о деятельности предприятий в сфере
инноваций, величине получаемых льгот и др.

Следует также отметить, что специфи-
ка осуществления инновационной деятель-
ности обусловлена так называемым немате-
риальным аспектом. Это приводит к слож-
ности оценки объекта интеллектуальной соб-
ственности и, как следствие, определения
налогооблагаемой базы; проблемам в облас-
ти инвестирования при осуществлении внеш-
неэкономической деятельности и др.

В действующем законодательстве для
целей налогообложения зафиксировано по-
нятие места реализации работ, услуг, иму-
щественных прав на объекты интеллектуаль-
ной собственности, что позволяет однознач-
но закрепить право Республики Беларусь на
получение налогов при их реализации на
территории государства. В частности, опре-
делено, что «местом реализации работ, ус-
луг, имущественных прав на объекты интел-
лектуальной собственности признается тер-
ритория Республики Беларусь, если:

• услуги фактически оказываются на
территории Республики Беларусь в сфере
культуры, искусства, образования, физичес-
кой культуры, туризма, отдыха и спорта;

• покупатель (приобретатель) работ,
услуг, имущественных прав на объекты ин-
теллектуальной собственности осуществля-
ет деятельность на территории Республики
Беларусь и (или) местом его нахождения
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(местом жительства) является Республика
Беларусь.

Настоящее положение применяется в
отношении:

• получения, поддержания в силе патен-
тов, иных документов, удостоверяющих права
на охраняемые государством объекты промыш-
ленной собственности, перехода прав на объек-
ты интеллектуальной собственности;

• реализации (передачи) имуществен-
ных прав на объекты интеллектуальной соб-
ственности;

• оказания аудиторских, консультаци-
онных, маркетинговых, юридических, бухгал-
терских, инновационных (включая научно-
исследовательские и опытно-конструкторс-
кие работы), инжиниринговых, рекламных
услуг, услуг по обработке информации и
информационному обеспечению и иных ана-
логичных работ, услуг» [6].

Данное положение предполагает, что
при получении на территории республики
услуг инновационного характера, новых тех-
нологий и прочих объектов интеллектуаль-
ной собственности от иностранного постав-
щика белорусская организация обязана выс-
тупить в качестве налогового агента по вы-
полнению налоговых обязательств. В
соответствии с действующим законодатель-
ством, налоговый агент перечисляет в бюд-
жет за счет средств нерезидента налог на
доходы в размере 15% от суммы дохода от
реализации инновационных объектов, а так-
же уплачивает НДС в размере 18%.

Несмотря на то, что предусмотрена про-
цедура возврата либо зачета налогов в соот-
ветствии с международными договорами об
устранении двойного налогообложения, не-
обходимость уплаты налогов увеличивает
стоимость приобретаемых инновационных
объектов на 20-30%. Аналогичная проблема
удорожания услуг инновационного характе-
ра возникает и для белорусских организа-
ций-экспортеров. В белорусском налоговом
законодательстве поддержка экспорта осуще-
ствляется путем применения нулевой став-
ки НДС при экспорте товаров и отдельных
видов работ и услуг. Так, например, ставка
НДС в размере 0% применяется при реали-
зации работ (услуг) по сопровождению, по-
грузке, перегрузке и иных подобных работ
(услуг), непосредственно связанных с реа-

лизацией экспортируемых товаров; при реа-
лизации экспортируемых транспортных ус-
луг, включая транзитные перевозки и услу-
ги по реализации билетов, на основании ко-
торых оказываются транспортные услуги, а
также экспортируемых работ (услуг) по про-
изводству товаров из давальческого сырья
(материалов).

Приведенное положение в отношении
освобождения (возмещения) НДС по услу-
гам экспортного характера широко приме-
няется всеми государствами ЕврАзЭС. В то
же время в силу специфики экономики каж-
дое государство предусматривает расшире-
ние нулевой ставки НДС по отдельным
услугам. Так, например, Российская Феде-
рация применяет ставку НДС 0% при реа-
лизации работ (услуг), выполняемых (ока-
зываемых) непосредственно в космическом
пространстве, а также комплекса подгото-
вительных наземных работ (услуг), техно-
логически обусловленного и неразрывно
связанного с выполнением работ (оказани-
ем услуг) непосредственно в космическом
пространстве; реализации драгоценных ме-
таллов налогоплательщиками, осуществля-
ющими их добычу или производство из лома
и отходов, содержащих драгоценные метал-
лы, Государственному фонду драгоценных
металлов и драгоценных камней Российс-
кой Федерации, фондам драгоценных ме-
таллов и драгоценных камней субъектов
Российской Федерации, Центральному бан-
ку Российской Федерации, банкам (гл. 21,
ст. 164 НК РФ). Нулевая ставка предус-
матривает не просто освобождение, а воз-
мещение из бюджета ранее уплаченных сумм
налога и является достаточно действенным
инструментом государственной поддержки
экспортеров.

На наш взгляд, с целью расширения
инновационного потенциала, привлечения
объектов интеллектуальной собственности в
республику и расширения экспортных воз-
можностей экспортеров интеллектуальной
продукции представляется целесообразным
предусмотреть в качестве тактических задач
налогового регулирования более широкое
применение налоговых освобождений и ну-
левых ставок для инновационной деятель-
ности и иностранных инвесторов. В частно-
сти, предлагаются следующие мероприятия:
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• расширение сферы применения нуле-
вой ставки НДС не только по товарам, но и по
наиболее значимым для государства экспорти-
руемым услугам инновационного характера;

• привлечение импортных технологий,
стратегического сырья и высокотехнологи-
ческого оборудования путем отмены тамо-
женных платежей и сборов;

• отмена НДС по импортируемым ус-
лугам инновационного характера и немате-
риальным активам;

• применение процедуры полного ос-
вобождения от уплаты на территории рес-
публики налога на доходы нерезидентами
при реализации высоких технологий и ус-
луг инновационного характера.

Выбор приоритетов налогообложения в
инновационной сфере должен осуществлять-
ся на основе анализа существующих и про-
гнозируемых ресурсных, инфраструктурных
и других ограничений развития националь-
ной экономики в целях обеспечения устой-
чивых конкурентоспособных позиций отече-
ственных товаропроизводителей на внутрен-
нем и внешнем рынках. В то же время недо-
статочная разработанность механизмов
налогообложения инновационной деятельно-
сти Республики Беларусь, оценки экономи-
ческих последствий применяемых мер нало-
гового регулирования затрудняет определе-
ние общей стратегии налогообложения в рес-
публике и ее осуществление. Подводя итоги,
следует отметить, что формирование нало-

говой стратегии государства, ориентирован-
ной на устойчивый экономический рост, дол-
жно включать в качестве важной составляю-
щей эффективный механизм налогового ре-
гулирования, обеспечивающий инновацион-
ную активность субъектов хозяйствования
всех форм собственности.
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